News Release



2021年5月12日

超スマート社会を踏まえたまちづくりのための柔軟な対応策とは?

『ポストコロナにおける新たな市民合意形成』に関するシンポジウムを開催

公益社団法人土木学会 コンサルタント委員会

公益社団法人土木学会(会長 家田 仁)は、5/26(水)に「土木学会コンサルタント委員会合意形成小委員会シンポジウム」を開催いたします。今回のテーマは、「ポストコロナにおける新たな市民合意形成」です。

本シンポジウムでは、新しい取り組みの一例として、オンラインツールを活用した DIY な都市づくりの概念や事例など、一般社団法人コード・フォー・ジャパンが実践をしている住民対話・参画を促すまちづくりを紹介いただきます。また、後半のパネルディスカッションでは、コード・フォー・ジャパンの活動を含めたポストコロナにおける新しい市民合意形成のあり方に関して、行政、市民、専門家等の立場から、対応すべき課題や今後の役割等を議論いたします。

ポストコロナにおける新たな市民合意形成のあり方について理解を深めるこの機会に、是非多数のご参加をお待ちしております。

記

土木学会コンサルタント委員会合意形成小委員会シンポジウム 「ポストコロナにおける新たな市民合意形成」

【詳細】

- 1. 日時: 2021年5月26日(水)16:00~18:30(最大19:00)
- 2. 会場:オンライン (Zoom)
- 3. 参加費:無料
- 4. 定員:200 名程度
- 5. 申込み: http://www.jsce.or.jp/event/active/information.asp (土木学会ホームページ行事の参加申込サイト) 申し込み後、別途 Zoom ウェビナー入室用 URL、ID、パスワードをメールにてご連絡します。
- 6. 申込み期限: 2021 年 5 月 20 日 (木) ※締切り後の受付はできません。
- 7. CPD(申請中):本シンポジウムは、土木学会継続教育(CPD)制度のプログラムとして認定予定です。
- 8. 主催:土木学会 コンサルタント委員会 合意形成小委員会
- 9. 詳細 URL: https://committees.jsce.or.jp/kenc03/ (土木学会 コンサルタント委員会 合意形成小委員会ホームページ)
- 10. プログラム:

16:00~16:05 趣旨説明・挨拶(上野委員長)

News Release



16:05~17:05 第一部:講演 (60分)※質疑含む

東 健二郎氏 (一般社団法人コード・フォー・ジャパン GovTech チームリーダー NPO 法人 Code for OSAKA 理事)

「(仮)住民対話・参画を促すまちづくり コード・フォー・ジャパンの取り組み」

17:05~17:15 <休憩 10 分>

17:15~18:30 第二部:パネルディスカッション (75分)

・コーディネータ 上野 俊司氏 (株式会社オリエンタルコンサルタンツ上席理事

事業企画統括担当)

・パネリスト 森本 章倫氏 (早稲田大学理工学術院 教授)

東 健二郎氏(一般社団法人コード・フォー・ジャパン

GovTech チームリーダー)

榊原 貴倫氏 (NPO 法人コミュニティリンク CSO)

長谷川 潤氏 (さいたま市都市局 主査)

鶴見 英次氏 (システム二十一 代表取締役)

伊藤 将司氏 (福山コンサルタント 取締役)

18:30 閉会

※講演タイトル・講演者の詳細は、コンサルタント委員会合意形成小委員会 HP をご覧ください。

【お問合せ先】

公益社団法人土木学会 コンサルタント委員会

事務局担当:丸畑 TEL: 03-3355-3559 E-mail: maruhata@jsce.jp